ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

х.Задонский

01.09.2015 г.										№

 Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Задонском сельском поселении на 2016 - 2020 гг.»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Задонское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: _GoBack]	1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Задонском сельском поселении на 2016 - 2020гг»
	2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Задонском сельском поселении на 2016 - 2020 гг» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
	3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
	4.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на сайте администрации Задонского сельского поселения www.zadonskoe.ru.
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Задонского сельского поселения Н.Ф.Пустовую.

Глава Задонского
сельского поселения									С.И.Рябов

Подготовила: Е.Н.Жарова

Согласовано: Е.О.Герасимова

										Приложение
										к постановлению
										администрации Задонского
										сельского поселения
										от 01.09.2015 г. №

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Задонском сельском поселении на 2016 - 2020 гг.»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Задонского сельского поселения

	Соисполнитель муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель Программы
	- повышение уровня комфортности проживания на                   территории  Задонского сельского поселения;
-повышение уровня санитарного содержания территории Задонского сельского поселения;
-улучшение экологической обстановки в поселении

	Задачи программы
	- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- увеличение количества пунктов по сбору ртутьсодержащих и других опасных отходов

	Этапы и сроки реализации Программы
	Срок реализации Программы   2016 - 2020 годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объём финансирования Программы – 175,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:
2016 год –  35,0 тыс. рублей;
2017 год – 35,0 тыс. рублей;
2018 год – 35,0 тыс. рублей;
2019 год – 35,0 тыс. рублей;
2020 год – 35,0 тыс. рублей;
Источник финансирования – бюджет Задонского сельского поселения

	Ожидаемые
результаты  от реализации Программы
	- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

1. Цели и задачи Программы
Целью Программы является исполнение в 2016 - 2020 гг. предложений (наказов) избирателей по вопросам решения экологических и санитарных проблем.
Задачами Программы являются:
- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

2. Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

Увеличение количества пунктов по сбору ртутьсодержащих и других опасных отходов
3. Этапы и сроки реализации программы

Срок реализации Программы - 2016 - 2020 годы.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источниками финансового обеспечения муниципальной долгосрочной целевой программы "Охрана окружающей средыи рациональное природопользование в Задонском сельском поселении  на 2016 - 2020 годы" являются средства местного бюджета поселения.
Объем средств, необходимых на реализацию Программы:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.
	в том числе по годам:

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Утилизация ртутьсодержащих и других опасных отходов
	419,9
	32,3
	64,6
	64,6
	96,9
	96,9

5. Ожидаемые  результаты  от реализации Программы

В результате реализации Программы планируется достичь следующих результатов:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения.

6. Методика оценки эффективности Программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценки:
- степени достижения цели и решения задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) Программы и их плановых значений;
- степени реализации мероприятий Программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий подпрограммы по годам на основе ежегодных планов реализации Программы.
Степень достижения цели (решения задач) муниципальной программы (Сд) рассчитывается по формуле:
Сд = Зф / Зп x 100%,
где:
Зф – фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы;
Зп – плановое значение показателя (индикатора) муниципальной программы (для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений)
или
Сд = Зп / 3ф x 100% (для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).
Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета и иных источников ресурсного обеспечения Программы определяется по формуле:
Уф = Фф / Фп x 100%,
где:
Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий программы;
Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий программы;
Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.
С учетом сферы реализации программы при расчете социально-экономической эффективности будет учитываться экологический эффект от выполнения программных мероприятий.
До начала очередного года реализации программы ответственный исполнитель по каждому показателю (индикатору) муниципальной программы (подпрограммы) определяет интервалы значений показателя, при которых реализация программы характеризуется:
высоким уровнем эффективности;
удовлетворительным уровнем эффективности;
неудовлетворительным уровнем эффективности.
Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности не может быть ниже, чем 95 процентов от планового значения показателя на соответствующий год. Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения муниципальной программы к удовлетворительному уровню эффективности не может быть ниже, чем 75 процентов от планового значения показателя на соответствующий год.
Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:
значения 95 процентов и более показателей Программы соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной Программы к высокому уровню эффективности;
не менее 95 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.
Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:
значения 80 процентов и более показателей муниципальной программы соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;
не менее 80 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.
Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.